ПРОТОКОЛ №2
Заседания Общественного совета
при управлении финансов Липецкой области

Место заседания: г. Липецк, ул. Плеханова, д.4, конференц-зал
Дата и время заседания: 23 мая 2022 года в 12-00

Председательствующий:
	Кукина Елена Евгеньевна
	Доцент, заведующая кафедрой «Экономика и финансы» ФГОБУ ВПО «Финансового университета при Правительстве Российской Федерации»

Члены Общественного совета:

	Гольцов Анатолий Васильевич
	Президент Союза «Липецкая торгово- промышленная палата», член общественной палаты, председатель комиссии по экономике и поддержке предпринимательства

	Либерман Татьяна Ивановна
	Кандидат экономических наук, доцент кафедры «Экономика и финансы» Липецкого филиала РАНХиГС

	Каменецкий Станислав Геннадьевич
	Председатель Липецкого регионального отделения ООО «Деловая Россия»

	Полякова Наталья Алексеевна
	Главный правовой инспектор труда Липецкого областного союза организаций профсоюзов «Федерация профсоюзов Липецкой области»

	Нестерова Надежда Николаевна
	Член Общественной палаты Липецкой области, директор Липецкого филиала Финансового университета при Правительстве Российской Федерации, кандидат географических наук

	Шамаева Анна Семеновна
	член Общественной палаты Липецкой области, генеральный директор некоммерческого партнёрства «Бизнес-инкубатор «СОДРУЖЕСТВО»

	Козлов Владимир Юрьевич
	Пенсионер, бывший сотрудник управления финансов Липецкой области

	Панова Ольга Павловна
	Пенсионер, бывший сотрудник управления финансов Липецкой области

Приглашены:

Бурлова Лариса Викторовна -первый заместитель начальника управления финансов Липецкой области
Мурашкина Наталья Александровна - заместитель начальника управления финансов Липецкой области
Разводова Лариса Владимировна – начальник отдела бюджетного планирования и межбюджетных отношений

ПОВЕСТКА ДНЯ

	1

Об отчете о деятельности управления финансов за 2021 год

	2
	О проекте закона области «Об исполнении областного бюджета за 2021 год»

	3
	О реализации государственной программы Липецкой области «Управление государственными финансами и государственным долгом Липецкой области» за 2021 год

По первому вопросу:
Бурлова Лариса Викторовна -первый заместитель начальника управления финансов Липецкой области выступила с докладом о деятельности управления финансов за 2021 год. Рассказала о достигнутых показателях за 2021 год. Налоговые и неналоговые доходы увеличились на 46 млрд. рублей или на 74,1% и составили 108,1 млрд. рублей. Объем бюджета по расходам достиг почти 116 млрд.руб. или вырос по сравнению с 2020 годом на треть. По итогам 2021 года уровень долга составил 11,7% (на 01.01.2021 г. – 27,3 %). По данным рейтингового агентства РИА Рейтинг по итогам 2021 года Липецкая область заняла по уровню долговой нагрузки 3 место среди субъектов ЦФО и 16 место среди всех регионов Российской Федерации.
Выступила Кукина Елена Евгеньевна с предложением принять к сведению отчет о деятельности управления финансов за 2021 год.
Голосовали:
«за» – 9 голосов;
«против» – нет;
«воздержались» – нет.

По второму вопросу:
Мурашкина Наталья Александровна - заместитель начальника управления финансов Липецкой области выступила с докладом «Об исполнении областного бюджета за 2021 год»
Выступила Шамаева Анна Семеновна с предложением принять к сведению проект закона области «Об исполнении областного бюджета за 2021 год».
Голосовали:
«за» – 9 голосов;
«против» – нет;
«воздержались» – нет.
По третьему вопросу:
Выступила Разводова Лариса Владимировна – начальник отдела бюджетного планирования и межбюджетных отношений с докладом О реализации государственной программы Липецкой области «Управление государственными финансами и государственным долгом Липецкой области» за 2021 год.

	[bookmark: _GoBack]Выступила Нестерова Надежда Николаевна с предложением принять к сведению отчет о реализации государственной программы Липецкой области «Управление государственными финансами и государственным долгом Липецкой области» за 2021 год.
Голосовали:
«за» – 9 голосов;
«против» – нет;
«воздержались» – нет.
 По итогам заседания РЕШИЛИ:
1. Принять к сведению отчет о деятельности управления финансов за 2021 год.
2. Принять к сведению проект закона области «Об исполнении областного бюджета за 2021 год».
3. Принять к сведению отчет о реализации государственной программы Липецкой области «Управление государственными финансами и государственным долгом Липецкой области» за 2021 год.

Председатель Общественного совета
при управлении финансов области                                    Е.Е.Кукина

Секретарь
В.Ю.Козлов